XXVI. — Lukvianense habet quator millia floren. a DD. Sloneciis inscripta et faenificium parvum; de eleemosinis plus-minus floren. 24; habitant ibi Religiosi duo. Retulit D. Kovalkowski; videatur Litt. E.

XXVII. — Dorohoviense habet agros pro aliquot dierum araturae, faenificia et pomaria circumcirca atque de eleemosina floren. circiter 90; manent ibi Religiosi duo. Retulit idem ibidem.

XXVIII. — Zadaroviense habet agros pro diebus circiter 40 ad arandum, ut habetur in Inventario sub litera F. Religiosi habitant in eo 4. Retulit (f 167) R. D. Tanczak, Decanus Vetiensis; videatur litt. G.

XXVIII. (!) — Pohonense habet ex Fundatione agros ad arandum pro diebus 20, faenificium pro falcatoribus 30. Silvam pro necessitate Monasterij, ut in Inventario sub litt. F. Religiosi manent in eo 4. Retulit R. D. Dombrowski, Decanus Tysmienicensis; videatur Litt. H.

XXIX. — Uhernicense habet ex Fundatione villam Babianka dictam, in quo subditi reperiuntur 20; de taberna habent quotannis floren. 200; in antecessum habitabant Religiosi tres, modo vero sex. Retulit R.D. Wolkonowicz, Decanus Solotvinensis, Litt. I.

XXX. — Ad Cathedram Camenecensem manent Religiosi 5, et sextus habitabat penes ecclesiam Resurrectionis Christi extra Civitatem, sed ante duos menses, substituto per Ill.mum Administratorem Praesbitero saeculari pro

commemoratione illius ecclesiae Parochialis, Religiosus rediit ad Cathedram. Foundationem ad hanc Cathedram nullam habent, sed vivunt eleemosina et obventionibus Parochialibus, quas habent ex parochiis Ecclesiae cathedralis et aliarum sibi appropriatarum eo fine, quando ex illorum Ordine, officiales ad praeteritum annum fuere. Retulit R. Pliski, Officialis Camenet., Litt. K.

XXXI. — Satanoviense nullam habet firmam foundationem, sed cujusdam Religiosi consanguinei aliquid contribuerunt pro erectione monasterij; reperiuntur in eo Religiosi 7, qui vivunt eleemosina et questuatione. Retulit R. D. Lukaszewicz, Decanus Husiatynensis; videatur Litt. L. Fertur quod his temporibus incepta est ecclesia ex muro de eleemosina fidelium.

XXXII. — Ulaskowiense habet agrorum et faenificiorum sufficientiam et ex concursu Populi in festo ecclesiae eleemosinam notabilem, qualem autem quantitatem efficiat, ignotum. Reperiuntur ibi Religiosi 5. Retulit R. D. Biesiadynski, Decanus Czervonogrodensis; videatur Litt. M.

XXXIII. — Ulanovicense habet agrorum et faenificiorum copiam multam; percipiunt etiam aliqua ligamina et pecuniam (sed quantam, non erat modus resciri) vigore foundationis Ill.mi Rzewuski, exercituum Regni Ducis; habitant ibi Religiosi tres; retulit idem ibidem.

XXXIII. — Bilczense fundatum ab Ill.mo Potocki, Castellano Braclavien., habet campos et faenificia, item subditos tres et liberam molituram frumentorum, in molendinis Bilczensibus; habitant in eo duo Religiosi; retulit idem ibidem.

XXXV. — Sinkoviense habet fundos et faenificia ad proportionem. Manent in eo Religiosi duo, qui receperunt a Parocho Sincoviensi Parochianos 40, tempore exercitae jurisdictionis illorum super Praesbyteros (f. 167v). Retulit idem, qui supra, ibidem.

XXXVI. — Malioviense, qualem habet foundationem non constat; habitant in eo Religiosi sex. Retulit R. D. Rowinski, Decanus Solobobleorcenis (?); videatur Litt. N.

XXXVII. — Barensis, in Semenki, habet villam Semenki cum subditis circiter 40, quorum Religiosi etiam curam exercent, sed quo jure, ignotum; manent in eo ad praesens Patres 5; de eleemosina parum habere solent. Retulit S. Matkowski, Officialis Foraneus Baren. Litt. O.

XXXVIII. — Szarogrodense, in Calinowce, habet erectionem sufficientem, et subditos plus quam 30; ex confluxu Populi in Festis S. Onufrij, Exaltationis S. Crucis, et B.V. Mariae eleemosinam notabilem, plus-minus ad duo millia floren. ascendente quotannis habebant; in eo ad praesens Religiosi 10. Item Religiosi, a tribus circiter annis, occuparunt ecclesiam muratam Parochialem, in oppido Szarogrod sub eo ipso, quod Princeps Lubomirski, Bonorum illorum Haeres eos ibi fundavit, et ad praesens penes eandem ecclesiam Parochialem habitans unus Religiosus curam animarum contra expressum sumptum saecularem admittit. Retulit idem ibidem.

XXXIX. — In Miedzibozensi manent Religiosi duo, in Olaykoviensi tres, in Ladaviensi duo, sed sola eleemosina viventes. Monasteriola autem haec nullam pene foundationem habent; retulit idem ibidem.

XXXX. — Trembovliense habet ex foundatione Juridicam in qua erunt Gospodarij circiter 20. Item Summam 1600 floren. Polonicalium. In antecessum, ubi ad praesens est Monasterium, erat ecclesia Parochialis, sed quomodo versa in Regularem non constat. In hoc monasterio reperiuntur ad praesens Religiosi 10, curam animarum habent suorum subditorum, et illis Sacramenta administrant, non obstante contradictione Parochi saecularis ecclesiae tituli Assumptionis in Coelum B.V.M., ad cuius Parochiam dicti subditi spectare praetendunt. Habent etiam eleemosinam ex confluxu Populi varijs in anno temporibus; quae plus numerus potest ascendere ad 2000 Floren. Pol. Retulit Rev.dissimus Lipnicki, Officialis Foraneus Brzezanensis; videatur Litt. P.

(f. 168) XXXXI. — Vicinense habet ex foundatione certos fundos in vicinitate adjacentes. Item 30000 floren. Polonicalium apud successores Ill.mi Metropolitanus; reperiuntur in eo ad praesens Religiosi 11, aliquando 10 aliquando 12; vivunt praecipue ex quaestuatione et eleemosina populi ad Gratosam Imaginem B.V. Mariae ibi reperibilem, nam Sacristia pro anno importare potest ad minimum 3000 florenorum Polonicalium. Sacramenta administrant Villanis Vicinensibus et Menaszoviensibus. Retulit idem ibidem.

XXXII. — Krasnopustynense habet ex Fundatione fundos limitibus circumductos, et in eis locatos subditos circiter 180, sed pauperes. Item super Synagoga Pomaranensi floren. Mille in censum reemptionalem locatos, item eleemosinam ex confluxu Populi in Festo S. Joannis Baptistae quotannis floren. circiter mille. Reperiuntur in eo Monachi 7. Retulit idem ibidem.

XXXIII. — Czortkoviense Foundationem habet miseram, quia solum aliquid de Gleba; habitant in eo Religiosi 5, vivunt ex illa Gleba et eleemosina. Retulit ibi idem.

XXXIV. — Zawaloviense ex Fundatione habet certos fundos. Manent in eo Religiosi sex; vivunt ex Gleba et eleemosina, quae quanta sit, ignotum Retulit idem ibidem.

XXXV — Litvinoviense, in quo reperiuntur tres Monachi, qui vivunt ex gleba, quam habent in modica quantitate et eleemosina. Retulit idem ibidem.

XXXVI. — Podgradense prope Rohatinum, habet ex Fundatione sive antiquo usu certos fundos in vicinitate abjacentes. Reperiuntur in eo Religiosi 4, qui ex agricultura, quaestuatione et populi eleemosina vivunt. Retulit idem ibidem.

Hanc relationem, quaemadmodum ab aliis communicatam habui et de quibusdam Monasteriis solus exquisivi, ita eandem extensam in unum expeditio et in majorem fidem manu mea subscribo.

Datum Leopoli, die 14 Januarij 1749.

283.

Leopoli, 8.X.1749.

Relatio annualis Basilii Boskovich de sua vita et activitate in Studio Leopolitano Philosophico.

APF, *Scritt. rif. n. Congressi: Mosc., Polonia e Ruteni*, vol. 7, fol. 423rv.

Ill.me, Rd.me Domine, Domine Patrone et Protector Munificentissime.

Quanto longius vitam protraho, tanto majores ob innumera erga me collata ab Ill.ma, Rev.ma Dominatione Vestra beneficia augeri sentio obligationes! Hinc est, quod frequentius me ad scribendum impelli animadverto, sed cum Ill.mam, Rev.mam Dominationem gravissimis aequae, ac utilissimis Fidei et Disciplinae Ecclesiasticae occupatam considero negotijs, mihi, utpote privato, temperandum iudico, nunquam tamen et mei debiti et perpetuae gratitudinis immemor. Uti alias, ita et in praesentia defero Ill.mae Dominationi Vestrae atque S. Congregationi me Leopoli studij Philosophici Religiosis Ordinis mei dare lectiones; non negligo tamen per hoc, quantum circumstantiae concedunt, ea quae sunt propria muneris mei, adiuvere (423v) scilicet in audiendis Confessionibus et alijs Christianae pietatis officijs obire; ad extremum illud vehementer exoro, dignetur Ill.ma Dominatio, quam post DEUM unicum Patronum et Protectorum habere gaudeo, uti ad hucusque, ita deinceps suo gratiosissimo fovere patrocinio, ego, quantum meis indignis precibus potero, pro omni incolumitate, et prosperrimis successibus, quemadmodum continuo facio, Deum Optimum Maximum exorare non intermittam. Maneo sacris manibus osculum devotissime imprimendo.

Leopoli, die 8 Octobris 1749.

Ill.mae, Rev.mae Dominationis Vestrae
devotissimus et infimus Servus
BASILIUS BOSKOVICH¹⁵²
Ord. Divi Basilij Magni (mp).

284.

Varsavia, 1749.

Quaedam informatio de monasteriis Provinciae Lithuaniae, per Palatinatus et Districtus dispositis, eorum numerum personarum, reddituum aedificiorum etc. continens.

APF, *Scritt. rif. n. Congregazioni Particolari*, a. 1750/52, vol. 114, fol. 151-153v.

¹⁵² Basilius Boskovicz, Basilianus croata, Alumnus pontificius de Prop. Fide, Lector Leopoli in Russia Rubra, Procurator in Urbe (1752-1757). Cfr. notam 127.

Informationes conformiter ad puncta, ex mente Sacrae Congregationis de Propaganda Fide proposita, quantum collegi poterant adducuntur.

Alia manu: Hae informationes sunt ab Ill.mo et Rev.mo Episcopo Vilnensi.

Palatinatus Vilnensis.

1. *Vilna.* — In urbe Vilnensi extat monasterium et ecclesia, ex solido muro construct, Religiosorum, Institutum D.B. Magn. profitentium, Ritus Graeco-Uniti. Conservat ordinarie Personas 30 et supra; Reditibus certis ex colonis ultra 300 et lapideis quas in Urbe possidet. Exercet curam animarum, habet Studium Theologicum pro Religiosis, Scholastici Theologi numerantur 15, Professores Theol.: 2, Canon. 1. Contiguum est illi claustrum Monialium ejusdem Instituti, pro devotione ad eandem ecclesiam convenientium, quod alit Personas 15 redivibus certis. Praefatum Monasterium quondam cum suis Religiosis et Novitiis fuit sub Abbate exempto a jurisdictione Provincialis; quomodo demum dignitas Abbatialis extincta sit, non constat; a Schismaticis non reclamatur.

Districtus Oszmianensis.

2. *Boruny.* — In oppido dicto Boruny extat Monasterium Instituti D. Bas. Magni, ex ligno constructum, cum ecclesia murata; alit personas quandoque 9 quandoque 10, 11, redivibus in parte ex certis colonis 30, maxime tamen ex eleemosinis, quae sunt frequentes et notabiles, ob continuum ferme concursum Populi ad Gratosam Imaginem B.V. Marfae. Percipit etiam ex Beneficio stolae, ob annexam curam animarum. Nullum habet studium; a Schismaticis non reclamatur; distat a Monasterio Vilnensi miliaribus 12.

Palatinatus Polocensis.

3. *Polocia.* — In Urbe Polocensi ecclesia Cathedralis murata, circa hanc Monasterium de ligno constructum, Foundationis S.mi Casimiri, Poloniae Regis.¹⁵³ Alit hodie Personas 24, redivibus certis et sufficientibus ex colonis circiter 500; Habet territorium in ipsa urbe Polocensi, unde a 20 circiter Incolis censum percipit. Participat idem notabiliter ex Beneficio stolae; habet Studium Philosophicum. Habet itidem annexam curam animarum; a Schismaticis non reclamatur.

4. — Item extra urbem Polocia, post fluvium Dzwina nuncupatum; ecclesia murata cum monasterio de ligno extracta Borysa-Hleba; vulgo dicta Abbatia; ad praesens Archiepiscopi Polocensis; habet redivus amplos. Circa

¹⁵³ Rex Poloniae Joannes Casimirus (1648-1668). Regno abdicavit anno 1668.

hanc ecclesiam resident Personae 3 atque ab Illustrissimo Archiepiscopo Polocensi sustentantur. Ad eandem ecclesiam residet Officialis praefati Ill.mi Archiepiscopi cum socio. Hi duo sustentantur sumptibus cleri saecularis Rutheni.

5. *Uszacze*. — In oppido Uszacensi extat residentia, cum ecclesia de ligno extructa, sub praesidentia Vicarij; alit Personas 5, partim ex redditibus ab 8 Colonis et Summa 14000. Plus interim percipit ex eleemosinis ad Gratosam Imaginem B.V. Mariae. Distat a Polocia miliaribus 6; habet annexam curam animarum. Studium nullum; a Schismaticis non reclamatur.

6. *Machirovia*. — (f. 151v) In villa dicta Machirow extat residentia novellae foundationis ab annis aliquot, sub praesidentia Vicarij; alit Personas 3. Habet eleemosinas ad Gratosam Imaginem B.V.M. Distat a Polocia miliaribus 3, ab Uszac 6. Percipit etiam ex Beneficio stolae, ob annexam curam animarum. Fuit non ita pridem sub Parocho Presbytero saeculari Rutheno, nunc sub Religiosis Monachis; Studium nullum; a Schismaticis non reclamatur.

7. *Sierocinum*. — In oppido Sierocensi extat residentia sub praesidentia Vicarij, de ligno constructa; alit Personas 3, de redditibus certis parum habet. Plus de eleemosinis et Beneficio stolae, ratione annexae curae animarum; Studium nullum. Distat a Civitate Vitebscensi miliaribus 8; a Schismaticis non reclamatur.

8. *Dobrehorij*. — In oppido Dobrehorij dicto extat residentia, sub praesidentia Vicarij; alit Personas 3, redditibus proportionate sufficientibus ad Personas. Curam animarum non exercet. Distat a Monasterio Vitebscensi miliaribus 11. Quantum a Polocensi non constat; a Schismaticis non reclamatur.

Palatinatus Vitebscensis.

9. *Vitebscum*. — In Oppido Vitebscensi extat monasterium penes ecclesiam Cathedralis; aluit antiquitus Personas 30, nunc 15. Reditus habet satis sufficientes, tum in Summis tum in bonis; possidet ad 300 colonos; habet Studium Rhetoricae; a Schismaticis non reclamatur.

10. *Thadulinum*. — In oppido Thadulin nuncupato instituit novissime Foundationem Ill.mus Oginski, Castellanus Trocensis, pro Religiosis D. B. M., ubi sub praesidentia Vicarij 6 Personae subsistunt, redditibus ex attributo fundo cum 20 colonis. Curam animarum non exercet. Dictum Monasterium distat a Vitebsco miliaribus 5; a Schismaticis reclamari nequit.

11. *Pustynki*. — Residentia in oppido Pustynki sub praesidentia Vicarij, alit Personas 3, plus de eleemosinis, quam de Reditibus, cum hos tenues possideat. Habet annexam curam animarum. Distat a Vitebsco miliaribus 8; a Schismaticis reclamari nequit.

Palatinatus Minscensis.

12. *Minscum.* — In ipsa Urbe Minscensi extat monasterium cum ecclesia murata, ab incolis Minscensibus fundatum ab annis 100, sub praesidentia Abbatis. Ipsa Abbatia est Foundationis S.mi Alexandri,¹⁵⁴ Regis Poloniae; habuit olim extra Civitatem ecclesiam muratam, dictam Biala-Cerkiew, quae nunc derelicta est, desolata cernitur. Praefatum Monasterium alit Personas 10; Reditibus sufficientibus ex bonis et Summis. (f. 152) Accedit etiam notabilis eleemosina respectu gratiosae Imaginis B.V.M. Adjacet huic monasterio Claustum Instituti D.B.M. Religiosarum Virginum, quod alit Personas 25. Aliud vero claustum ejusdem Instituti Virginum alit personas 7. Utrumque redivitibus sufficientibus. Nominatum superius monasterium nunquam pertinuit ad Clerum saecularem. Non habet annexam curam animarum. Studium quoque nullum; a Schismaticis non reclamatur.

13. *Racovia.* — In eodem Palatinatu est residentia in oppido dicto Rakow, foundationis Cell.morum Principum Sanguszkorum, sub praesidentia Vicarij. Alit Personas 3, ex redivitibus certis, in bonis et provisionibus; distat a Monasterio Minscensi miliaribus 5.

14. *Lada.* — Secunda itidem residentia extra oppidum Smitowicze, Lada nuncupata; novissimae foundationis Ill.mae Zawiszyna, Marescallae M. D. Lith., sub praesidentia Vicarij. Alit Personas 3, redivitibus sufficientibus ex Fundatione. Distat a Monasterio Minscensi milliarum 6, a Rakow 11. Quoad reliqua puncta itaque haec residentia habet se conformiter ad monasterium Minscense.

Districtus Slonimensis.

15. — *Zyrowice.* — In Civitate Zyrowice dicta extat monasterium, quod alit Personas circiter 40; ad certos redivitus habet Civitatem ipsam Zyrowice, ubi situm est. Huic civitati collatum est Jus Magdeburgium a Ser.mo Joanne III. Item praediolum adjacens itidem Zyrowice; tum praedium Bula, Zawirze, Choroszcze, Dziewientkowicze jure hypotecario; Praedium Chmielnica, Lienkowicze, et praediolum Miromin et Podmusza. Ex eleemosinis percipiunt in annum 7 plus-minus millia; locus hic claret gratiis B.V. Mariae. Ecclesia fuit olim sub Parocho saecularis Cleri; quomodo est devoluta ad Monachos, non constat; curam animarum exercent. Habent Studium pro Religiosis Retoricae et Philosophiae. Olim, ante annos 30, docebant scholam Rethoricam, pernecessariam in his Partibus; Hodie, hac abiecta, apparuerunt importune classes pro lingua latina. Hoc monasterium a Schismaticis non reclamatur.

16. *Bitenium* — In Villa Biten extat monasterium in quo est Domus

¹⁵⁴ Rex Poloniae et Magnus Dux Lithuaniae Alexander (1501-1506).

Probationis Instituti D.B.M. Alit Personas circiter 40. Ad reditus habet Praedia Biten, Hnoyna, Diatkowicze, Molowidy; In his coloni circiter 500. Percipit item provisionem a 28000. In Rozana habet duas ecclesias, unam penes claustum, alteram remotiorem, quam olim administrabat Parochus saecularis Graeci Ritus. Quo tandem jure Parochia ad Religiosos devoluta, non constat. Distat hoc Monasterium a Zyrowicensi 20 miliaribus. Nullum habet Studium; a Schismaticis non reclamatur.

17. *Kazimirovia*. — *Districtus Rzeczycensis* (f. 152v) In oppido dicto Kazimierzow extat residentia sub regimine Vicarij, foundationis Perillrium D.rum Judiciorum; conservat Personas 4. Reditibus exiguis, quae suppleuntur per eleemosinas respectu Gratosae Imaginis B.V.M. Tum ex Beneficio stolae, propter annexam curam animarum. Studium nullum; a Schismaticis non reclamatur.

18. *Rochaczewia* — In bonis regalibus Capitaneatus Rochaczewiensis, penes ecclesiam Parochialem situm monasterium, sub praesidentia Vicarij; alit Personas 3 ex redbibus de praedio Liszki; habet curam animarum, simul cum Parocho saeculari. Studium nullum. Monasterium hoc distat a praexpressa leucis 5; a Schismaticis non reclamatur.

Districtus Mozyrensis.

19. *Suchowicze*. — In bonis Regalibus Suchowicze dictis, monasterium constructum a Magna Domina Komorowska, sub praesidentia Vicarij; alit Personas 3, redbitu exiguo a summa 100 Imperialium. Participat ex Beneficio stolae, ex quo habet annexam curam animarum; a Schismaticis non reclamatur.

20. *Jasna Gura*. — In oppido dicto Jasna Góra extat residentia, sub regimine Vicarij, Foundationis ejusdem Dominae Komorowska; Alit Personas 3, plane ex eleemosinis, et Beneficio stolae, habet annexam curam animarum. Distat a Suchowicze leucis 3; a Schismaticis non reclamatur.

Districtus Orsensis.

21. *Lubawicze*. — Foundationis Ill.mae Zaluska, Praefectae Culinae M.D. Lith. Extructum ab annis 6 monasterium honestis aedibus; sub praesidentia Vicarij alit personas 6, redbibus satis sufficientibus. Curam animarum annexam non habent, sed per Missiones rudem Populum instruunt. Studium nullum habent. Novissima Fundatio; a Schismaticis reclamari non potest.

Districtus Grodnensis.

22. *Grodno*. — In Urbe Grodnensi fundata est Abbatia, penes quam residentes personae 13 Religiosae cum Abbate; Aluntur redbibus certis sufficientibus. Habent curam animarum. Haec Fundatio a Schismaticis non reclamatur.

23. *Kuznica*. — Residentia in oppido Kuznica, sub regimine Vicarij; alit personas 3, redditibus sufficientibus. Habet annexam curam animarum; a Schismaticis non reclamatur.

Palatinatus Nowogrodecensis.

24. *Nowogrodecum*. — In hac urbe ecclesia ex solido muro constructa Ritus Graeco-Uniti, sub titulo (secundum vulgarem denominationem) SS.m Borysa et Hleba. Pertinet cum tota sua dote, nominatim Bonis: Ruta, cum attinentijs, Bykuwicze, Litewka Molcza, item praedio, quod est in suburbio Novogrodensi, ad Ill.mum Metropolitanum Kioviensem; hodie (f. 153) Cathedralis. Antiquitus capitularibus Personis de Clero saeculari attributa. Iam ab annis plus centum, per aliquem ex Metropolitanis habet introductos Monachos D.B.M., quibus (ut perhibetur), ex Fundatione Chreptoviciana, tenuis alicubi portio fuerat. Nihilo tamen etiam nunc pinguior, nam sex Personae Religiosae, cum aliquot tantum subditos ex Colonis et laneis, possideant, aluntur potius tum ex eleemosinis, ex quo habent sub suo regimine capellam sitam in ipsa arce Novogrodensi, in qua Imago B.V.M. antiquissima, gratiis celebris et Populo frequens, tum ex Beneficio stolae circa curam animarum, tum ex subsidiis vicinioris Monasterij alias.

25. *Lauryszovia*. — Monasterium Instituti D.B.M., in oppido Lauryszow dicto, Fundationis Cell.mi Laurusij, quondam Principis Rossiae, dotatum duabus villis ad 80 colonos. Primitus extiterat sub regimine Abbatum vulgo Archimandritarum. Jam transiit sub regimen Regularium. Alit personas 6 vel 7, coadjuvando necessitates monasterij Novogroden. et regitur a Superiore, qui preest etiam monasterio dicto Novogroden. Studium nullum habet nec curam animarum. Distat a Monasterio Novogrodensi miliaribus 3; utrumque hoc monasterium a Schismaticis non reclamatur, cum antiquitate praecedat omnes fundationes Jagellonicas.

26. *Wolna*. — In oppido Wolna monasterium sub praesidentia Vicarij, Fundationis Perillustris Kumienski, Pocillatoris Novogrodensis, alit Personas 4, redditibus certis, sed exiguis, ex 8 colonis; juvatur eleemosinis; habet annexam curam animarum. Quantum a monasterio Novogroden. distat non constat; a Schismaticis non reclamatur.

27. *Darewo*. — In oppido dicto Darewo monasterium Religiosorum Instituti D.B.M. conservat ordinarie praesbiteros 3, provisum 4 tantum colonis, juvatur eleemosinis; distat a Wolna miliaribus 2. Habet annexam curam animarum; a Schismaticis non reclamatur.

Copia Litterarum Ill.mi et Rev.mi D.ni J. Sapiha, Episcopi Coadjutoris Vilmensis, ad Ill.mum et Rev.mum Episcopum Zenopolitanum.

Magna semper cum satisfactione exequor quidquid a me Ill.ma et Reverendissima D.V. desiderare videtur. Transmisi suas, quibus ordinabantur, illas vero Episcopo Vilmensi datas, meis eidem reddidi manibus atque intimavi ad veritatem facilius indagandam. Oportet per Decanos in eorum

districtu informationes desumere, nam Parochi ipsis subordinati super quolibet puncto necessarias notitias suppeditare possunt. Si consilium placebit, veram Ill.ma et Rev.ma Dominatio Vestra (f. 153v) obtinebit Informationem; alias si Religiosi quidam aliquid ad convertendum cum PP. Basilianis habentes hanc obtinebunt ab Episcopo commissionem, sicuti obtinere actu satagunt, omnia dubia erunt referta, atque polytica rem dictabit.

Moschi, antequam signaretur Regia Commissio, videbantur praestolari tantum restitutionem bonorum et ecclesiarum a 20 circiter annis ipsis ademptarum. Sed Commissione obtenta, iam aliter canunt; nunc enim praetendunt, ut Uniti ipsis restituant: 1.mo, Quidquid a Schismaticis avulsum est, nulla attentata praescriptione; 2do, Id omne quod Ruthenis Ecclesiae non parentibus fundatum fuit, etiamsi hoc evenerit ante aliquot saecula. Per hanc artificiosissimam petitionem ad extinguendam totaliter Unionem Ruthenorum tam in Polonia quam in Lithuania tendunt. Dubitari siquidem nequit, quod immediate ante Unionem, sub Sigismundo III conclusam,¹⁵⁵ dum Clementi VIII obedientiam praestiterunt, omnes Rutheni Poloniae et Litt. Schisma profitebantur, iis tantum exceptis, qui corde Ecclesiam Romanam prosequerentur, ex voluntate potius quam professione externa Uniti esse poterant, eo modo ac nunc in Oriente et Graecia accidit. Praesules quoque, qui tunc vivebant, dum a Ducibus Russiae aliisque Magnatibus Ruthenis fundabantur omnes Episcopatus, et Monasteria Ruthena in Polonia et Litt., an re vel corde tantum cum Ecclesia Romana essent nec ne uniti, punctum est valde implicatum Historiae. Si enim dubiis existimus, an post infelicissimum Michaëlis Cerularij, Patriarchae Constantinopolitani, scisma, quis ex ejus Successoribus vel ex Orientis Imperatoribus Romanae Sedi fuerit sincere obediens, licet haec versarentur in regione scientiarum cultrice ac Historicis provisa, multo magis difficile erit dilucidare hoc enigma de Ruthenis sub dominio Poloniae Regis vel Ducum Kioviensium viventibus, cum munimenta penes Nationem, literarum semper ignaram, penitus deficient. His tamen non obstantibus super... hoc Historia: punctum tenebris plenum. Russica Aula petit, ut quidquid pro Ruthenis Ecclesiae Romanae parentibus (Unitorum enim terminus ante Clementem VIII ignotus erat) fundatum esse non constat, id totum Schismaticis caedat. Hac opinione ducti, quod quidquid pro Ruthenis fundatum fuit, id totum pro Disunitis fundatum extiterit, nec evidentem Uniti contrarium doceant.

Ambae igitur Basilianorum Provinciae aequaliter timere debent, quoties commissio instituta Aulae Russicae desiderii arriserit, quod Deus avertere faveat, ne omnia perdant, nam non ad superficiem, sed ad evertenda omnia Sanctae Unionis fundamenta contendunt, etc. etc. etc...

¹⁵⁵ Rex Poloniae Sigismundus III Waza (1587-1632). Unio s.d. Berestensis locum habuit Romae 23.XII.1595 — professio fidei episcoporum, 9-12.X.1596 — Synodus Berestae.

285.

Luck,1749.

Relatio de statu monasteriorum et residentiarum in Palatinatu Volhinae, in eparchia Luceoriensi et Districtibus Luceoriensi et Cremenecensi sitis, eorumque distantis ab ecclesia cathedrali Luceoriensi.

APF, *Scritt. rif. n. Congregazioni Particolari*, a. 1750/52, vol. 114, fol. 163-164.

Status Monasteriorum, et Residentiarum Ordinis Sancti Basilij Magni, in Palatinatu Volhinae, Dioecesi vero Luceoriensi, per duos Districtus, Luceoriensem scilicet, et Cremenecensem sese extendente, reperibilium. Eorumque distantia ab ecclesia Cathedrali Luceoriensi.

Alia manu: Haec informatio data est ab Ill.mo ac Rev.mo Episcopo Luceoriensi Ritus Graeci.

Residentia *ad Cathedralam Luceoriensem*; hic ad praesens sex Monachi, assignata ejs a loci Ordinario provisione, aluntur; quo vero praecise anno ad dictam Cathedralam vocati sint, non constat; certum tamen est reperiri aliqua documenta ante sexaginta circiter annos duos vel tres hic mansisse Monachos. Primis hujus ecclesiae Cathedralis saeculis, Praesbyteri de Clero saeculari in Civitate Luceoriensi suas ecclesias parochiales habentes, unusquisque, sua ex turno incidente hebdomada, eidem invigilabant ecclesiae Cathedrali.

1mum: Monasterium *Luceoriense Sanctae Crucis*. Ecclesia Monasterij hujus aedificata est per Confraternitatem ejusdem Sanctae Crucis, quam Confraternitatem cum praecipua Volhinae componeret Nobilitas, Summae etiam aliquae repositae sunt, ex quarum fructibus viverent, qui eidem ecclesiae inservirent; tenues ergo isti proventus, et non sine frequenti lite, quinque sustinent Monachos. Huc etiam quo tempore Patres Basiliani vocati sint, non constat.

2dum: Monasterium *Zydyczynense Abbatiale*, collationis Regiae, uno miliari Luceoria distans, omnium reddituum quotannis habere potest circa octo millia florenorum Polonicalium.

3tium: Monasterium *Bialostocense*, tribus miliaribus Luceoria distans. Magno oeconomiae labore (privatus etiam est locus) proventus habens pecuniarios, parum supra unum mille floren. Polon. excedentes, duodecim alit Monachos.

4tum: Monasterium *Milczense* quinque miliaribus Luceoria distans; ex fundatione sua decem millia florenorum Polon. habet sibi inscripta, ex cujus Summae provisione regulariter octo Monachi conservantur.

5tum: Monasterium *Dubnense Sancti Salvatoris*, Abbatiale.

6tum: Monasterium *Dubnense Sanctae Crucis* eidem Abbatiali affiliatum; utrumque quinque miliaribus distans Luceoria.

7timum: Monasterium *Dermanense Abbatiale*, octo milliaribus Luceoria distans.

(f. 163v) Haec tria Monasteria, immediate notata, cum sint collationis ejusdem Principis Ordinati Ostrogensis, simul conferri solent uni subjecto, ita ut unus Abbas illis praesit. Quos autem reditus habeant, plenius ipse Abbas informare potest.

8vum: Monasterium *Poczajoviense* decem milliaribus Luceoria distans; Monasterium hoc originaliter pro octo solis Monachis fundatum est. Postquam vero Thaumaturga Imago B.ssimae Virginis Mariae a Domina Hoyska ¹⁵⁶ eidem Monasterio dono venerit, propter concursum populi tam numerus Monachorum, quam etiam reditus crescere. Hodie in dicto Monasterio ultra quadraginta aluntur Monachi, et in Residentiam Generali cum suo Consultorio vel altero turno Provinciali assignatum est. Eleemosina ecclesiae hujus Monasterij, deinde Typographiae fructus, necessaria provident. Hic etiam Provincia Ruthena Novitiatum habet.

9num: *Podhorecense* Monasterium, undecim milliaribus Luceoria distans. Summam habet quadraginta millium florenorum Polonic. unde provisio; octo Monachos sustinet.

10mum: Monasterium *Dorohobusense Abbatiale*, hodie collationis Principis Lubomirski, undecim milliaribus Luceoria distans. Tenuis omnino habet reditus, ita ut vix ad duo millia floren. Polon. singulis annis ascendat.

11mum: Monasterium *Mielecense Abbatiale*, collationis principis Sangusko, duodecem milliaribus Luceoria distans, quolibet anno circa sex millia floren. Polon. redituum suorum habere potest.

12mum: Monasterium *Zahaycense*, tredecim milliaribus Luceoria distans, ex fundatione sua octo Monachos alere solet, fructus habens assignatos ex agris et stagnis.

13mum: Monasterium *Lubareense*, viginti quatuor milliaribus Luceoria distans, primitive in sola eleemosina fundatum, deinde ante viginti quinque annos P.M. Georgius Lubomirski, Palatinus Cracoviensis,¹⁵⁷ nonnullos agros eidem donavit, unde Monachi alerentur, quomodo etiam nunc octo sustentantur.

Collegium Hoscense unicum in Dioecesi Luceoriensi, duodecim milliaribus Luceoria distans, ad dandam scientiam juventuti saecularium fundatum, hodie alit sexdecim Monachos, ex quibus, praeter Rectorem et aliquos Patres, sunt qui Grammaticam et usque Rhetoricam doceant, alij vero ex his, ipsi operam dant Rhetoricae. Collegium hoc redituum suorum quotan-

¹⁵⁶ Anna Hojska, domina in Volhynia, quae Monasterio a se fundato ikonem miraculosam origine graecam, sub finem saec. XVI donavit, quae usque ad nostra tempora miraculis claret.

¹⁵⁷ Palatinus Cracoviensis, Georgius Lubomirski (1726-7).

nis habere potest ad duo millia floren. Polon. Sed hi in terrae fructibus villae dictae Kurozwany, per foundationem inscriptae, repositi sunt.

1ma: Residentia *Poddembecensis* duobus milliaribus Luceoria distans, recentis foundationis (ubi ante annos decem fuit ecclesia Parochialis); inscriptam sibi a Fundatione habet summam duodecem millium floren. Polon. pro sustentandis quinque Monachis; totam vero Residentiae hujus fabricam eleemosina providet.

2da: Residentia *Czetwertenensis*, quatuor milliaribus Luceoria distans. Redituum suorum centum florenorum Polon. habet, et aliquos agros; hic duo Monachi conservantur.

(f. 164) *3tia:* Residentia *Tuminensis*, sex milliaribus Luceoria distans, ex Fundatione sua, quamvis tenui, quinque Monachos alere potest.

4ta: Residentia *Stozecensis*, redituum suorum triginta quinque florenorum Polon. non nisi habet; novem milliaribus Luceoria distat.

5ta: Residentia *Cremenecensis*, decem milliaribus Luceoria distans, magis eleemosina, quam aliquo certo reditu Fundationis suae (si enim, omnino tenuem habet); quinque sustentat Monachos.

6ta: Residentia *Horodiscensis*, quatuordecim milliaribus Luceoria distans, ex Fundatione sua duos Monachos alit, et alere potest.

7ma: Residentia *Zbarazensis*, sexdecim milliaribus Luceoria distans, tres Monachos alit et alere potest.

8va: Residentia *Strakloviensis*, prope Dubno sita, habet 4000 florenorum inscripta, perpaucos agros; tres Monachos fovet cum cura parochiali.

Relatio Ill.mi Rudnicki,¹⁵⁸ ex epistola die 11 Augusti 1748.

Praeter Monasterium *Luceoriense ad ecclesiam Sanctae Crucis*, omnia alia Monasteria superius specificata, et Residentiae recensitae, ex permissione loci Ordinarij habent annexam curam animarum, iuxta usum antiquum.

Quot vero, et quae Monasteria, seu Residentiae reclamantur seu reclamari possunt a Schismaticis, in indicta a Sacra Regia Maiestate Commissione, transmissa iam ad Urbem ex Cancellaria Regni authentica Informatio melius specificat; prouti tamen ex eadem Cancellaria Regni etiam mihi innotescere potuit, sunt haec sequentia.

1. Monasterium *Novodvorensse*.
2. Monasterium *Strykayloviense*.
3. Monasterium *Pustynense*.
4. Monasterium *Sancti Onuphrij*.
5. Monasterium *Ceperoviense*.

Et haec quinque Monasteria, uti in Luceoria sita, respiciunt unicam Provinciam Lithuanam.

¹⁵⁸ Theodosius Rudnickij, Episcopus Luceoriensis (1731-1751).

Quod vero Clerus saecularis nunquam habuerit Residentiam ad ecclesias Cathedrales, imo nec habere potuit, facile vel exinde constat, quod hic Clerus noster, semper hucusque conjugatus, nunquam in eadem Residentia cum Familiabus suis utriusque sexus commode simul, et decenter collocari potuit.

286.

(Ex Russia) ... 1749.

Examen rationum Religionis in dissidio cum Abbatibus, rationes pro et contra; ut non sint subiecti, ut gaudeant exclusiva voce passiva in electione in Protoarchimandritam, ne excludantur a vocalitate.

APF, *Scritt. rif. n. Congressi: Mosc., Polonia e Ruteni*, vol. 7, fol. 392-393v.

OCCURRENTIA RATIONUM MONUMENTA

In controversiis Ordinis Basiliani Ruthenorum cum Abbatibus

Circa Imum.

Quod Rev.mi Abbates sive Archimandritae Monasteriorum Congregationis Ruthenorum Ordinis Basiliani gratis suas Personas eximunt a Jurisdictione Generalitia seu Proto-Archimandritali, sive gratis contendunt Monasteria Abbatialia, quoad Personas Abbatum, jurisdictioni Metropolitanae in Russia immediate subesse.

Rationes Religionis in Contrarium

Ima: In Brevi Felicis Recordationis Urbani VIII, Pontificis Max., quo conceditur Monachis Basilianis Nationis Ruthenae, ut se adinstar aliarum Religionum in Congregationem ab uno regendam redigant Generalis,¹⁵⁹ a taliter redactis dicitur eligendus *Proto-Archimandrita*, non alia ratione nisi quod super Archimandritas esse debeat.

2da: Rev.mi Abbates seu Archimandritae Monasteriorum Congregationis Ruthenae neque sunt Abbates commendatarij, neque sunt Abbates jurisdictionem quasi Episcopalem habentes, neque venire possunt nomine Praelatorum ecclesiasticorum; sunt enim Praelati mere Monastici, neque demum sunt Abbates, habentes Bona Mensae Abbatialis distincta a Bonis Monasterialibus, sed sunt Abbates Claustrales, seu Superiores Claustrorum Infultati, et unusquisque horum actualiter respectu Monachorum sui Monasterij Gubernium exercet, adeoque non minus quam caetera Membra Monaste-

¹⁵⁹ Decreto S. C. de Prop. Fide de anno 1624 (4.X) et Brevi Urbani VIII, de dat. 20.VIII.1631 Ordo Basilianus SS. Trinitatis inde a Cap. Gen. 1617 erat centralizatus in unam Congregationem.

rium constituunt; quapropter non minus debent subesse jurisdictioni Generalitiae, quam ipsa Monasteria Abbatialia quoad reliqua Membra subsunt.

3tia: Monasteria Abbatialia Congregationi, ad mentem Sancitorum Sanctae Sedis incorporata, univerunt se ita, sicut non Abbatialia, nempe incorporarunt se Congregationi, utique non Acephala sed suis Capitibus, scilicet Abbatibus, in id consentientibus et praeuentibus, neque in ullo Capitulo circa incorporationem Monasteriorum etiam Abbatialium, de exemptione Superiorum sive Abbatum facta fuit mentio; ipsi quoque Metropolitanus et Episcopi in suis Dioecesibus, Monasteria, ad mentem Decretorum Sanctae Sedis unire se volentia manumittendo, totaliter suae jurisdictioni, quam in antecessum habuerant renunciarunt, et dimiserunt Monasteria cum suis Capitibus; adeoque cum Monasteria Abbatialia alios Superiores immediatos praeter Abbates non habuerint, consequenter Monasteria dicta una cum Abbatibus dimissa et Congregationi incorporata atque suo Proto-Archimandritae subiecta censeri debent.

4ta: Tam Monasteria Abbatialia quam Abbatum Personas a Jurisdictione Proto-Archimandritali non eximebat « nexus » antiquus; ille enim « nexus », non tam tollens jurisdictionem Proto-Archimandritalem super Abbates, quam ad exercitium tantummodo actuale Consensum Metropolitanus requirens, erat factus, Patribus Capitularibus cum tota Congregatione contradicentibus; Sancta quoque Sedes Apostolica praedictum « nexum » reprobavit.

5ta: Demonstrari non potest quidnam juris Metropolitanus super Abbates Monasteriorum Congregationi incorporatorum pacifice adusque possederit, praeterquam quod illos benedicebat, quemadmodum Episcopi latini Abbates a sua jurisdictione exemptos benedicere consueverunt, et quod in Capitulis, qua Praesides Capitulares, etiam respectu Abbatum se habuerunt; nullus vero Processus legitimus, stante Monasteriorum unione, usque ad praesentem controversiam contra Abbates praefatorum Monasteriorum in Foro Metropolitanus est formatus, excepta abjudicatione Abbatis Mielecensis Monasterio Mielecensi, protunc extra Congregationem existente quanquam etiam protunc Proto-Archimandrita, Ordinis Pater, Basilius Polatylo¹⁶⁰ Sententiam abiudicativam una cum Metropolitanus tulerat, et forte alias quid simile factum est contra alios, quorum Monasteria adhuc Congregationi non fuerant incorporata. Jam vero Possessio juris Generalitij in Monasteria Abbatialia, etiam quoad Abbatum Personas, vel ex eo probatur, quia Generales seu Proto-Archimandritae successive jam per se, jam per alios Monasteria Abbatialia quotannis visitantes, Decreta Reformationis seu Ordinationes pluries tulerunt, Abbatibus non renitentibus, imo juxta eadem Decreta Monachos sibi subiectos regentibus; Obedientialibus quoque Protoarchimandri-

¹⁶⁰ Basilius Polatylo, Protoarchimandrita (1736-1743); cfr. M. M. WOJNAR, *De Protoarchimandrita Basilianorum*, Romae 1958, pag. 282-283. Cfr. supra notam 23.

talibus, mutationem Personarum in Monasterijs Abbatialibus demandantibus, Abbates paruerunt.

6to: Siquidem Monasteria Abbatialia Abbates ipsi immediate gubernant, nimis gravaminosum videtur Religiosis tales Superiores pati, nisi et ipsi Supremo Religionis Capiti obediant et subsunt. Quoties namque (f 392v) Abbas in Regimine excesserit, Religiosus gravatus non habet ad quem recurrat; ad Metropolitanum illi recursus imprimis est inconueniens, quia relicta quiete Religiosa divagari deberet. Et deinde idem recursus est illi moraliter impossibilis; Religiosus enim pauper, est impar litis expensis, ut iniurias ab Abbate sibi illatas in Iudicio Metropolitanum vindicet; Monasterijs insuper talis recursus est gravaminosus, quia causa unius Religiosi gravati aliter terminari non posset, nisi inquisitione in Monasterio peragenda per Commissarios ad arbitrium Metropolitanum, etiam de Clero saeculari assignandos, prout notissime, stante hac Controversia, Commissio contra Abbatem Minscensem Iudicio Metropolitanum demandata per saecularem Clericum, Religioso adjunctum, expedita fuit.

7ma: Ordinis nostri Generalis sicut Monachis sibi subjectis bono exemplo Religiosae Modestiae prosit, ita utendo iurisdictione super Abbates etiam his praecibit; saeculares proinde fastus et pompae (quas stante praesente controversia videre est in Abbatibus) omnino cessabunt. Vani sumptus ejusmodi cedent potius ecclesiarum ornamento, Religiosorum providendae commoditati, ac status eorum decentiae, quam decentiam in Monachis, Abbates putantes, se non esse inter Monachos computandos, minime curant; Observabuntur praeterea Constitutiones Pontificiae et Synodales, quae de vestitu Abbatum tractando, sericas vestes ipsis non concedunt. Introducitur decens in vestitu cum Monachis uniformitas, a quo modo Abbates nimium abhorrent, et usque adeo exorbitant vestitus difformitate, ut vix pro Monachis agnosci valeant. Licet cum Episcopis duntaxat, e Religione promotis, quoad formam dispensatum fuerit in jure antiquo, quo Monachus enim Episcopus factus habitum suae Religionis portare tenebatur; Quamquam etiam Monachum non faciat habitus, nihilominus S. Pater sua Regula habitum nostrae Religionis non ad fastum, sed ad testimonium status, quem professi sumus, compositum esse voluit.

8va: Minime inconueniens videri debet Rev.mis Abbatibus, ut ipsis usum Baculi et Infulae habentibus, praesit Protoarchimandrita, qui non est Infulatus; tum quia Insignia praedicta designant ipsorum Potestatem, quae cum sit respectu unius tantum Monasterij, minor certe est potestate Generalitia in Ordine toto; tum quia non est inconueniens quod Capitulo Cathedrali praesit Praepositus, qui passim non est Infulatus, esto idem Capitulum intrent Episcopi et Praepositi ecclesiarum quandoque Infulati, quando in eo Capitulo Canonicatus obtinent; tum quia Ordinis nostri Generalis, vi officij sui, nullum Beneficium juri Patronatus subjectum obtinendo et potius de Provisione Provinciarum vivendo, de facili (si Sanctae Sedi Apostolicae visum fuerit expedire) absque interventu saecularis Collationis,

ex mera SS.mi Gratia, similibus Insignibus ad quadrigennium duntaxat, stante officio retinendis, ornari poterit, et sic ornatus, in hoc etiam Abbatibus particularibus praecellere, utpote Abbas Generalis.

Circa 2dum.

Quod iidem Rev.mi Abbates, de eventu causae supradictae inter Religionem et ipsos vertentis anxij, iam studia sua eo feruntur convertere, ut quoties SS.mo placuerit pro Jurisdictione Generalis super Personas Abbatiales decidere, per idem Decretum ipsi soli in Generales seu Proto-Archimandritas eligibiles declarentur; Monachi vero simplices, etiam idonei, et in gubernijs probati, in electione Generalis a voce passiva excludantur, quod quam insequenter, contra positiva jura Ordinis et omnem convenientiam intendant, sequentes demonstrabunt.

Rationes Religionis in contra.

Ima: Quia propter repetitas declarationes in alma Urbe emanatas et praescriptionem in hoc puncto antiquissimam pro Monachis simplicibus, novissimum Decretum Sacrae Congregationis coram SS.mo habitae, sub die 1ma Maij Anni 1742di, vigore cujus Capitulum Dubnense coactum fuerat, super electione Generalis decidit, quod Monachus expresse Professus eligi debeat, et quod omnes et singuli Monachi Provinciarum unitarum jus suffragij habentes, modo non sint impediti canonice, non modo activa verum etiam passiva voce in Capitulo gaudeant.

(f. 393) *2da:* Cum Abbatialia Monasteria sint juri Patronatus subjecta, esto Officiales Ordinis omnem sollicitudinem in hoc intendant, ut probatissimae Personae talibus Monasterijs praeficiantur, nihilominus Saecularium instantiae (quibus de vita et moribus ac habilitate assumendorum ex Ordine ad Abbatias constare nequit) non raro apud Majestatem et Magnates jus Collationis habentes praevalent, et hunc est quod in casu quo omnino ex Collegio Abbatum Generalis eligi deberet, vix electio ad vota Ordinis et optabile Ecclesiae decus ac emolumentum, ad quod Ordinis caput provideri debet, evenire posset.

3tia: In Hypothesi, quod Generales seu Proto-Archimandritae successive ex Abbatibus omnino eligi deberent, Generalis ex Collegio horum electus tanquam certus quod illi Monachus simplex nullus unquam succedet, adeoque quod is nunquam Monacho simplici suberit, quoties in Regimine Generalitio excedere voluerit, solos Abbates considerabit, ipsisque placere studebit; Monachos autem, etiam emeritos, minoris habebit ac pro arbitrio opprimere poterit. Ipsorum quoque Abbatum licentia non mortificabitur verum reddetur animosior, utpote contra quam Monachis tam in Capitulo quam alias nec mutire licebit; Siquidem semper timebitur Abbas ne etiam justas contra se querellas vindicet sive per prepotentiam Abbatialis Collegii, sive per potestatem Generalitiam, postquam illam adeptus fuerit. Adeo, ut

consequens sit, magis quam hactenus ad Sedem Apostolicam frequentandos fore recursus, quibus Ordo noster importunus esse non optaret.

4to: Permissa Monachis libertate eligendi Generalem sive ex Abbatibus, quoties subesse voluerint, sive etiam tunc ex Monachis simplicibus idoneis et probatis, Abbas in Generalem electus ita se geret erga Monachos, qualiter optabit, ut se gerat Monachus simplex, pariter in post electus, erga ipsum et caeteros Abbates, videlicet Iustitiam administrando et se in officio continendo. Abbates quoque caeteri penes hanc Monachorum in Capitulis libertatem ita se gerent erga Monachos, ut bono exemplo, paterna in gubernando mansuetudine et boni communis cura, in electionibus perferri mereantur, unde regularis observantia et optabilis inter Abbates et Monachos confidentia ac mutua in Christo Charitas consuetudine radicabitur.

Circa 3tium.

Quod iidem Rev.mi Abbates, se in Capitulo Brestensi novissimo, Generalis electivo,¹⁶¹ ad vocalitatem non fuisse admissos immerito conquerantur.

Rationes Religionis

1ma: Decretali SS.mi Domini Nostri Feliciter Regnantis, quae incipit: « *Inter plura jucunditatis* », §. *Iisdem demum*, et §. *qui vero delectus*,¹⁶² mandatum est ut in Capitulis, quando agitur de electione Proto-Archimandritae et Officialium inferiorum suffragium ferre debeant, praeter Metropolitanum, Capituli praesidem, Consultores, Secretarij Generales, Provinciales, atque alij 40 Monachi ex una, totidemque ex altera Provincia designati et electi simulque commissum fuit Ill.mo Episcopo Zenopolitano,¹⁶³ ut is cum Proto-Archimandrita et Officialibus inferioribus de modo praescriptum numerum Vocalium constituendi ageret.¹⁶⁴ Obtemperatum ergo quoad hoc est Decretali praelaudatae simulque celebratus est Conventus super eo Antopoli, sub praesidentia Protoarchimandritae, ab Ill.mo Delegato subdelegati, ubi Schaedam Provinciae Lituanae Vocalium, Proto-Archimandrita pro tempore cum toto illo Congressu deliberatione matura confectam, ad examen Sedis Apostolicae remisit. Juxta haec igitur Schaedas, autoritate Sedis Apostolicae Delegati, nixis in Capitulo Brestensi novissimo, ad satisfaciendum intentioni Decretalis, quoad parem numerum Vocalium ex utraque Provincia, omnibus Capitularibus procedere visum fuerat. Schaedae porro praedictae non continebant Abbates ex sequentibus rationibus:

¹⁶¹ Capitulum generale Berestense I, 16-24.VIII.1747.

¹⁶² Cfr. Litteram decretalem « *Inter plures* » Benedicti PP. XIV de datt. 11.V.1744, in *Documenta Pontificum Romanorum*, vol. II, pag. 98, nr. 704.

¹⁶³ Georgius Maria Lascaris, Theatinus, Rector Coll. Armeni et Rutheni Leopoliensis (1638-1740), et dein Episcopus tit. Zenopolitanus, Theodosiopolitanus et Hierosolymitanus (1741-1795). Cfr. supra notam 90.

¹⁶⁴ Consultationes de hac re habitae fuerunt mense Febuario 1745 et praesertim 1746 in monasterio Antopolitano et Volodimiriensi. Cfr. supra documenta sub nr. 263, 269.

2da: Quia Rd.ssimi Abbates, Monachorum nomine, ex Provincijs ad Capitulum cum vocalitate deputandorum (f. 393v) eousque venire non merentur, quousque pernegabunt se esse membra Provinciarum, supremo totius Ordinis Capiti subjecta et subordinata, prout modo pernegant.

3tia: Si Rdss.mi Abbates in Capitulis electivis Generalium vocem activam haberent, et ipsi Generali subesse nollent, Superiores nobis, non sibi, non tam eligerent, quam imponerent, ipsique nescitur quo Jure in causa nostra essent arbitri.

4ta: Siquidem Rdss.mi Abbates, se a jurisdictione Generalitia eximunt, si hi inter Vocales censerentur fieri posset, quod a Generali ad Capitulum invitati obedire nolendo, non venirent et sic Decretali SS.mi, numerum Vocalium praescribenti, non satisfaceret. Adeoque potius constitui debuerunt Vocales, invitatorijs parituri.

5ta: Si Rss.mi Abbates, standum esse consuetudini antiquae omnino instant, simili ratione contenderent Superiores alij simplices, qui alias ad Capitulum veniebant, et tamen plurimi illorum, consuetudine non obstante, merito excludi debuerunt, ut neutra Provincia suis Vocalibus praescriptum per Decretalem SS.mi quadragennarium numerum excederet.

Quae omnia, si cum expositis anterie Jurium, Rationum et Convenientiarum momentis benigno Sanctae Sedis expendere licebit Judicio (praesertim si ea autoritativis, pro quibus demississime supplicamus, suae Excellentiae fulcientur officijs), sperare nos faciunt indubie, non minus justam quam favorabilem Ordini nostro et Proto-Archimandritibus juribus Resolutionem habituros. Quod dum sortiemur, inter effectus benignissimae super Ordinem nostrum Protectionis Excellentiae Vestrae reputabimus.

HYPATIUS BILINSKI, Ordinis S. Basilij M. Proto-Archimandrita Congreg. Ruthen. (mpp).

PAPHNUTIUS MANKOWSKI, Ord. S.B.M. Proto-Consultor (mpp).

GERMANUS JACKOWSKI, Ord. S. Basilij M. Ruth. ex Prov. Lith. Proto-Consultor Generalis (mpr).

SYLVESTER MALSKI, Ord. S.B.M. ex Provin. Polona Consultor (mp).

GEDEON BEYNER, Ord. S.B.M. Consultor Generalis ex Prov. Lith. (mpr).

JUSTINUS ILASZEWICZ, O.S.B.M. Secretarius Generalis (mpr).

AUGUSTINUS NOWOSIELSKI, O.S.B.M. Congr. Ruth. ex Prov. Lithuania Secretarius Generalis (mpr).

287.

Chelma, 17.X.1750.

Relatio Metrophanis Mazanowskyj de suo reditu in Patriam et de activitate ut Alumnus pontificius, et ut ei concedantur facultates Alumnorum.

APF, *Scritt. rif. n. Congressi: Mosc., Polonia e Ruteni*, vol. 7, fol. 501rv.

Illustrissime Domine.

Penes Sacrae EE. Principum Cardinalium Propagandae Fidei Praepositorum, DD. et Protectorum meorum Purpurae, et venerandae manus tuae, Illustrissime Domine,¹⁶⁵ osculum, quemadmodum per Fratres meos Monachos Basilianos Ruthenos hinc ex Patria mea in Urbem proficiscentes, literis ad Rev.dum Patrem Rectorem Collegii Propagandae Fidei directis notum feci, ita et praesentibus repeto, me jam Patrios Lares duodecim ab hinc hebdomadibus feliciter salutasse, ibique in Monasterio Chelmensi, penes Cathedralē hujus Dioecesis ecclesiam ordinarium a Dominicis totius anni, Superiorum mandato, Praedicatorem verbi Dei faciam, Deo juvante, munus meum feliciter prosequentem. Et quoniam locus iste multum est venerandus Miraculosa Icone Dei Genetricis Virginis Mariae, quotidianus (f. 501v) ex tota fere Polonia et Magno Ducatu Lithuaniae populi confluxus cogit me, ut Confessiones, tum ex munere Officii mei, tum Apostolatus his in Partibus, sempiterno quasi labore excipere debeam, ubi multi contingetur casus etiam ipsi Summo Pontifici reservati. Quapropter rogo Ill.mam Dominationem, Protectorem meum, quatenus Tua Reverendissima Dominatio dignetur haec Dominis et Protectoribus meis Propagandae Fidei Principibus Cardinalibus exponere, quemadmodum et ego expono et supplico, quatenus dignentur Domini mei applicare mihi has facultates, quae Alumnis Propagandae Fidei applicari solent.¹⁶⁶ Ego vero et EE. Principibus Propag. Fidei Cardinalibus fidelitatem, et tibi, Ill.me Domine, Protectori et Benefactori meo singularissima obsequia promittens et spendens, maneo irrevocabili cultu et obsequio.

Ill.mae Dominationis, Protectoris mei

Chelmae, die 17.8bris, 1750 Anno.

Ill.mae Dominationis, Protectoris mei indignus Filius,
Servus et Exorator

P. METROPHANES MAZANOWSKI¹⁶⁷
OSMB, Chel. M.A. (mp)

288.

Polocia, 27.I.1751.

Relatio Consultorum Generalium de missione ad Metropolitam Kioviensem, ad concordandas modalitates eius Praesidentiae in Capitulo Generali, praesertim de loco Capituli, ob infirmitatem Metropolitanā; petitio ad Nuntium Apostolicum.

APF, *Scritt. rif. n. Congressi: Mosc., Polonia e Ruteni*, vol. 7, fol. 521-522.

¹⁶⁵ Secretarius Congr. de Prop. Fide, Nicolaus Lercari (1744-1757).

¹⁶⁶ Praesertim agebatur de facultatibus confessandi peccata reservata, legendi libros prohibitos, fruendi indulgentiis etc.

¹⁶⁷ Metrophanes Mazanowskyj, Alumnus pontificius de Prop. Fide, ingr. 1748, ordinatus sacerdos 1750, et dein Missionarius, praedicator apud cathedram Chelmensē etc.; cfr. D. BLAZEJOVSKYJ, *Ukrainian and Bielorrussian Students in the Pont. Coll. Urbaniano de Prop. Fide: 1627-1846*, in « *Analecta OSBM* », vol. IX, pag. 213-214.

Excell.me, Ill.me et Reverendissime Domine,
Domine et Protector Gratosissime.

Ad illam, quam Rd.mus Generalis Ordoque noster integer semper experitur Ill.mae, Excellentissimae ac Rd.mae Dominationis Suae benevolentiam, vices horum ex istis Oris adimplentes recurrimus; fungimur hic legatione apud Ill.mum ac Rev.dnum Dominum Metropolitanum Russiae,¹⁶⁸ Praesentiam et Praesidentiam suam futuro Capitulo nostro Generali secuturae proximae aestatis ultimis imminente, enixe exoptantes ac expectantes. Satis autem praevidentes Ill.m Metropolitanum Albam Ducalem aut Brestam, ad Civitates capitulariter pro celebrandis Capitulis alternative delectas, utpote infirmitate pedum gravatum proficisci, etsi ex animo vellet, minime valiturum, ipsi Novogrodecum (f. 521v), Civitatem solitae suae residentiae, multo viciniorum praeeligendam irrestricto Provinciae utriusque assensu, nobis delegata tractandorum isthic facultate mutuo concordavimus. Cum interim super hoc dispensatio desuper omnino expeti debeat, impetratis ab Ill.mo Metropolitanum ad Suam Excellentiam instantialibus, suplices praesentes nostras annectimus, humillime rogantes, quatenus favoris Suae Excellentiae interventu dispensatum ejusmodi, quantocitius fieri poterit, obtineri Ordini nostro transmitti possit. Sine hac enim Circulares per Monasteria, toto trimestri Capitulo praeire solitas, expediti non licebit.

Iter porro hinc Poczajoviam ad latus Rd.mi Generalis¹⁶⁹ hodie arripientes, ibidem rescriptum favorabile Suae Excellentiae (f. 522) praestolabimur, in profunda demissione manentes.

Polociae, 24 Januarii, 1751 anno.

Excellentissimae, Ill.mae ac Reverendissimae Dominationis Suae,
Protectoris Singularissimi humillimi, devotissimi Servi et Exoratores
GERMANUS JACKOWSKI, Ord. S. Basilij M. Ex. Prov.
Litt. Proto-Cons. (mpp)
SYLVESTER MALSKI, OSBM, ex Provincia Polona
Consul. Generalis (mpp).

289.

Poczajovia, 1.II.1751.

Protoarchimandrita cum Consultorio Generali de proximo Capitulo Generali eiusque novo loco, ob infirmitatem Metropolitanae, Praesidis; petitio ad Cardinales Prop. Fidei.

APF, *Scritt. rif. n. Congressi: Mosc., Polonia e Ruteni*, vol. 7, fol. 525-526.

¹⁶⁸ Metropolitanus Kioviensis Florianus Hrebnyckyj (1748-1762) et Archiep. Polocensis (1716-1762). Cfr. *Epistolae Metropolitanarum Kioviensium Catholicorum: L. Kiszka, A. Szepetyckyj, F. Hrebnyckyj: 1714-1762*, Romae 1959, ubi invenitur brevis biographia.

¹⁶⁹ Protoarchimandrita Basilianorum Hypatius Bilinskyj (1747-1751; 1759-1771). Obiit 8.IV.1771.

Eminentissimi ac Reverendissimi Domini,
Domini et Patroni Colendissimi.

Instante quadrigenalis Officii nostri termino,¹⁷⁰ id unicum muneris nostri erat humillimas Eminentissimis Vestris referre grates pro beneficiis, quae toto hoc decursu Ordo noster abunde percepit; at praesentes emergentia cogunt nos annectere difficultates occurrentes et in post futuras, praevisas, ac adversum eas opportunam E.E.VV. opem implorare.

Miseramus ad Ill.mum Metropolitanum Russiae duos Consultores generales,¹⁷¹ Praesentiam et Praesidentiam ipsius Capitulo futuro rogantes. Sed Ill.mus Metropolitanus gravidine pedum illis se excusans, Brestam et Albam Ducalem civitates, celebrandis alternative Capitulis, Dubnensi Capitulo commodas judicatas et determinatas, (quoties ipsum per se praesidere optaverimus) prorsus recusavit. Adeo, ut praedicti Legati nostri, subverentes ne alium Praesidem in locum sui delegare velit (prout ipsum alias ad id resolutum intellexerunt) more, adusque a tempore, quo Capitula in Ordine nostro caeperunt, ferme impracticato; et tum rei novitate tum ferendi suffragii a non habente alias jus Capitulis interesse, aut in ijs votare, tum (f. 525v) aliis praejudiciis perspectis, vix feliciter practicando, debuerint, danti in optionem Novogrodecum Civitatem, solitae suae residentiae viciniorem; et eo se proficisci appromittenti, deferre; in quo quidem mutuo concordatum est. Ex quo tamen « nexus » cum Metropolitanano sub tempus Dubnensis Capituli initus, nullibi, quam in locis capitulariter eo tunc decretis, Capitula celebrari obliget, nisi per Eminentias Vestras in hac dispensatum fuerit; idcirco initus,¹⁷² nullibi, quam in locis capitulariter eo tunc decretis, Capitula celebrari obliget, nisi per Eminentias Vestras in hac dispensatum fuerit, idcirco me dispensationem praelibatam obtineri curaverint; quod quidem ipsi in re ditu suo per Literas Excell.mo Nuntio scriptas praestiterunt,¹⁷³ de quibus omnibus ac primum certiores factis nusquam firmatum legamus; semperque protestemur talis « nexus » ligamina nunquam Ordini nostro esse accepta. Ut interim Circulares, juxta praedictum de loco celebrandi futuri Capituli concordatum, per Monasteria dissita tempestive publicari solite ac secure expediri possint, neque Metropolitanus, dispensationem ejusmodi requirens, iam appromissum Novogrodecum suum adventum (f. 526) difficultet, non intermittimus per praesentes humillimas nostras Suas Eminen-